In oppositū Sunt naturales p̄bi et p̄sertim magnus
venerabilis dominus. Albertus secūdo de
generatione. Et ad decisionem p̄sentis questiōis duo statuūtur discurs̄
sus syllogistici quozum p̄mi

¶ Maior

¶ Locantia et locata elementa a celo nō sunt corpora finali-
ter p̄fecta. sed materialia mixtoꝝ & aiantia p̄petua p̄ncipia

¶ Minor.

¶ Dictionis locus est in substantiali contactu trium elemē-
torum quo facit leuia descendere & grauiā ascendere mot̄
p̄mi elementi corporum

¶ Conclusio.

¶ Igitur cum locus mixtionis sit terra pro vita animantium
tuenda mixtoꝝum generatione perpetua non est vbilibet
aqua terre circūflua

¶ Isti discursus maior p̄ q̄ ad p̄mā ei⁹ p̄tē. vltzq̄ elemēta s̄q̄ corpora locantia
et locata. qm̄ ignis locat aerē. aer aquā. & aq̄ terrā. ita q̄ ignis ē in p̄cauo or-
bis lune. aer in p̄cauo ignis. aq̄ in p̄cauo aeris. & terra in p̄cauo aque

¶ Considerādū. q̄ elemēta locantia & locata differūt. Primo qm̄ ignis in
ter elemēta est loc⁹ tm̄ & terra locatū tm̄. aer & aq̄ locantia & locata diuersis
elemētis p̄pata. Secdo. qm̄ aer locat⁹ est purissim⁹ in p̄cauo ignis. & ig-
nis in p̄cauo orbis lune. Sed p̄traria p̄ditio est in duob⁹ elemētis inferio-
rib⁹. qm̄ terra ē purissima in centro. et aqua in t̄re p̄uexo. Lun⁹ signū ē mot̄

¶ Secda p̄tula pbat̄. qm̄ ele-
mēta p̄ficiūt in mixtis & in aiantis. licz em̄ elemēta materialit̄ miscibilia p̄p-
as habeāt formas. ille tm̄ magis s̄q̄ ḡnice q̄ specificē. & ideo nō dant eē sim-
pliciter finale. sicut forma mixti vel aiant Considerādū q̄ differūt mixtū
et animatū. qm̄ animatū est quedam mixti species que viuētibus est p̄pata

¶ Minor: p̄met̄ duas p̄tulas Prima dē
mixtū autē ex viuētibus rep̄it
q̄ loc⁹ mixtiōis ē in subali p̄tactu triū elemētoꝝ. q̄ sunt aer aq̄ & terra. Sec-
cūda dē q̄ mot⁹ celi ad locū mixtionis facit elemēta leuia descēdere & gra-
uia ascendere & manifeste sunt ex p̄mo de generatōe in fine

A iiii

Resolutio

Confusio quatuor continet periculas. Prima de qua loquitur mixtionis sit terra. Secunda quae aequa non est vndique circumflua terre. Tercia pericula insinuat per maiorem partem et quarta secundam. Prima pericula conclusionis liquet ex maiori quam locus mixtionis est in actu subali truum elementorum, sed circa terram substantia liter se contingit aer aqua et terra, igitur etc. Secunda pericula probatur primo ex tertia que est autoris tractatus de sphaera sic, dicentis. Trium elementorum quodlibet terras orbiculariter circumdat, nisi primum siccitas terre et humor aque obstitit, ad vitam aiantium tuendam. Vel secundo ad eorum permanentiam, periclitiora enim animalia indigent aere ad calorem eorum preservationem, unde opus fuit des nudari in aliquibus locis terram aeri ut ad esse nobilium faciat animalium. Quare inquit Algazel. Degere namque non possent in aqua cum gaudeant pulmone

Secundo probatur quarta pericula que est venerabilis domini Alberti magistri, secundo methauroz tractatu tertio, capitulo ij. Et ante eum Avicenna et Algazel, quod secundum naturam perpetua est generatio in diuersis speciebus vniuersi. Sed impossibile est per naturam vndique terram esse aquis cooperatam. Ans est philosopho de generatione. Probatur prima, quod locus generationis mixtorum est in physico contactu trium elementorum, ut dicitur in libro perigeneseos. Sed si terra esset vndique aquis operata solum duo elementa se tangerent, quoniam aer contingeret aquam et non contingeret terram, ergo etc.

Tercio probatur idem, quod in loco mixtionis concurrunt tria elementa cum radiis solis qui sunt loco ignis, sed si terra foret vndique aquis operata tunc radii solis qui principaliter generant non immediate tangerent eam. Nec in ea quicquam generaret. Ergo per mixtorum generationem perpetua super aquas terra est eleuata

Quarto terra in quadam sui parte inuenitur aquis discoopra, quoniam in parte septentrionis terra est eleuata, secundo methauroz, et hoc virtute stellarum existitium in xij. imaginibus que sunt extra zodiachum in septentrione persequitur mare oceanum, ut inquit Consiliator magnus ne superinundet terram. Iuxta illud psalmus Longregasti aquas in vire, propter quartam virtutis relaxationem enigmatazant diluuium contigisse

Quinto probatur idem ex motu solis non permittentis inter duos tropicos terram esse aquis operatam, sed suo radiorum calore resoluentis aquam in vapores aut terram rarefacientis, ita quod porosa humidum imbibat aque. Secundo equalis est motus accessus et recessus solis in obliquo circulo. Quatumque de humido terre accrescit in hyeme tantum de ipso rursus decrescit in estate. Et ita pars quae nunquam aqua tota siccabit nec terra aquis operetur

Sexto probatur ex parte aque terram circumfluentis dupliciter. Primo ex parte figure, secundo ex parte motus. Primo sic non habet aqua figuram sphericam ut notum est. Sed terra sphericaliter non circumdat. Secundo sic quoniam aqua non habet motum circularem, sed a polo diffunditur in polum per vtrumque punctum orientis et occidentis, igitur etc.

Septimo probatur pars terre discoopra lenior est ea que est coopra. Et ergo illa pars terre lenior grauiore depellere nequit ut fiat in equali distantia a celo. Et ideo pars terre vel terra secundum illas partes lenior manet aqua eleuata, imo videtur quod terra secundum se tota est magis eleuata quam aqua secundum se rotata. Quia si terra esset declinior ad illam moueretur mare secundum se totum. Verum aliqua pars terre est mari declinior ad quam mouetur. Et altior alia impediens maiorem ascensum.

Questionis

Dator

Ex motu lumine et influencia celi est ois qualitas alterabilis in materia transmutabili. Elongatione ⁊ p̄pinq̄uitate differenti

Dinoz

Terra distācioz est a calozis origine Lūis frigiditas sic cum stabīle facit non ebullire. Sicut calor in aere facit humidum subtiliter diuisibile ⁊ termino p̄prio interminabile

Conclusio

Ergo inter locantia et locata elementa est terra aquis frigidior. Et ignescicior. Quēadmodū eis aer humiditate exīstīt p̄eeminentior.

Istius discursus maior cōplectit̄ duas p̄riculas. Prima dicit q̄ oīs qualitas alterabilis in materia transmutabili est ex motu lumine ⁊ influencia celi. Secūda dicit q̄ hoc est differenter elongatōne ⁊ p̄pinq̄uitate

Prima particula est venerabilis dñi Alteri magni scdo de generatōe Et p̄bat q̄ necesse est hunc mundū inferioze esse cōtinuū larō n̄bz supiozibus celi vt tota eius virtus inde gubernetur. Et q̄ celum est instrumentū eū intelligentie tricausaliter agēis effectiue formaliter ⁊ finaliter. Ideo virtuti intelligentie triplici p̄portionant̄ motus lumē ⁊ influencia celi. Quoz rum lumen vehitur in motu. Et influencia in motu ⁊ lumie Et differunt sic q̄ lumen celi peringit ad aliquē effectū ad quē motus peringere non p̄t. Quia motus ad terrā non peringit que manet stabīlis ⁊ quiescens. Iuxta quod canit. Terram dedisti immobilem. Motus em̄ celi peringit p̄ ignem ⁊ sup̄remā regionem aeris motam. vsq̄ ad immobiles mediā ⁊ infimā regiones ⁊ aquā ⁊ terrā Et licet aqua maris motu flux⁹ ⁊ reflux⁹ moueat. Ille tñ motus nō concomitat̄ motū circularē celi sed motū lumē et influentiam lune.

Secundo influencia celi peringit ad ea ad que motus ⁊ lumen pertinere non possunt. Quoniā influencia p̄ducit sub terra aurū argentū mineras ⁊c. Et quidē in visceribz de quibz inquit Ouidius maioris sui volu minis libro primo sic. Nec tantū segetes alimentaq̄z debita diues poscebat̄ humus. Sed itum est in viscera terre.

Secunda p̄ricula p̄bat q̄ omne agens fortius agit in p̄pinq̄ū q̄ in distans. ⁊ celum p̄mo materiā elementoz calefactibilem maxime calefacit vel calore adurente desiccante seu exterminante omnē humorē in igne.

Secūdo in certa distantiā calefacit debilius calore secum permittente humorē in aere. Et vltra illā distantiā amplī⁹ p̄ se nō calefacit. Sed

Tercio p̄pter magnā distantiā subsequenter frigefacit aquā verū non frigiditate maxima sed secum permittente humiditatem.

Quarto in maxima distantiā maxime frigefacit terram frigiditate desiccante exprimente seu excludente omnē humiditatem.

Dinoz continet tres particulas Prima dicit q̄ terra est distācioz